[image: image1.wmf]
                               SINCOFARMA
Cotia, 18 de Outubro de 2.011
CIRCULAR DA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2011/2012
Levamos ao conhecimento de Vossa Senhoria que o Sindicato do Comércio Varejista de Produtos Farmacêuticos e o Sindicato dos Empregados no Comércio de Cotia e Região, celebraram a negociação referente a data-base de 1 º de Julho/11, cujas principais cláusulas destacamos:
1)REAJUSTAMENTO: Os salários fixos ou parte fixa dos salários mistos serão reajustados a partir de 01 de julho de 2.011, data-base da categoria profissional, mediante aplicação do percentual de 8,30% (Oito vírgula trinta por cento).
2)O reajuste salarial será proporcional e incidirá sobre o salário de admissão, conforme tabela abaixo:
	Admitidos no Período de:
	Multiplicar o salário de Admissão Por:

	Até 15.07.10
	1,0830

	De 16.07.10 a 15.08.10
	1,0758

	De 16.08.10 a 15.09.10
	1,0687

	De 16.09.10 a 15.10.10
	1,0616

	De 16.10.10 a 15.11.10
	1,0546

	De 16.11.10 a 15.12.10
	1,0476

	De 16.12.10 a 15.01.11
	1,0407

	De 16.01.11 a 15.02.11
	1,0338

	De 16.02.11 a 15.03.11
	1,0269

	De 16.03.11 a 15.04.11
	1,0201

	De 16.04.11 a 15.05.11
	1,0134

	De 16.05.11 a 15.06.11
	1,0067

	A partir de 16.06.11
	1,0000

1. PISOS SALARIAIS
Ficam estipulados os seguintes salários normativos, a viger a partir de 01/07/11, para os empregados da categoria, desde que cumprida integralmente a jornada legal de trabalho:

1.1. R$ 578,00 (Quinhentos e setenta e oito reais) para os empregados exercentes das funções de "office-boy", pacoteiro ou empacotador e auxiliar de reposição;

1.2. R$ 666,00 (Seiscentos e sessenta e seis reais) para os empregados exercentes da função de faxineiro;

1.3. R$ 823,00 (Oitocentos e vinte e três reais) para os empregados em geral;

1.4. R$ 904,00 (Novecentos e quatro reais) para os entregadores motorizados;

1.5. R$ 921,00 (Novecentos e vinte e um reais) para os empregados exercentes da função de auxiliar de farmácia com manipulação;
1.6. R$ 947,00 (Novecentos e quarenta e sete reais) para os empregados exercentes da função de atendente de prescrição magistral em farmácia com manipulação;

1.7. R$ 1.152,00 (Um mil cento e cinqüenta e dois reais) para os empregados balconistas (vendedores), comissionistas ou não e técnicos de farmácia;

1.8. R$ 1.994,00 (Um mil novecentos e noventa e quatro reais) para os empregados no cargo de “gerente”
3. CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL DOS EMPREGADOS: As empresas se obrigam a descontar dos empregados em Outubro, 5% (cinco por cento), sobre os salários já reajustados, limitando o desconto a R$ 80,00 (Oitenta Reais).

4. CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA: As empresas se obrigam a descontar nos meses em que não houver Assistencial e Sindical, o percentual de 1% (um por cento) da remuneração do empregado da categoria por mês, limitando o desconto a R$ 20,00 (Vinte reais) .

5. DIFERENÇAS SALARIAIS: AS DIFERENÇAS REFERENTES AOS MESES DE JULHO, AGOSTO, SETEMBRO E OUTUBRO DEVERÃO SER PAGAS NO MÊS REFERÊNCIA NOVEMBRO/2011.
A integra da Convenção Coletiva já assinada está disponível no site do Sincofarma: www.sincofarma.org.br
_1096381525.unknown